
Folketingets Sundhedsudvalg har den 6. august 2010 stillet følgende spørgs-
mål nr. 759 (Alm. del) til indenrigs- og sundhedsministeren, som hermed be-
svares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Rasmus Prehn (S).

Spørgsmål nr. 759:
”Ministeren bedes lave en fremskrivning over lægemanglen i Region 
Nordjylland de næste ti år.”

Svar:
Jeg mener ikke, at der generelt er lægemangel i Region Nordjylland. Målt på
antal læger pr. 100.000 indbyggere adskiller Region Nordjylland sig således 
ikke væsentligt fra f.eks. Region Midtjylland, hverken hvad angår alment prak-
tiserende læger eller læger i sygehusvæsenet.

Dog eksisterer der en udkantsproblematik, hvor det visse steder i regionen er 
vanskeligt at rekruttere især alment praktiserende læger.

På baggrund af Danske Regioners opgørelser kan jeg oplyse, at Region Nord-
jylland havde 30 ledige ydernumre pr. 1. august 2010, dvs. ydernumre som 
kan besættes, hvis der er læger, der søger om at nedsætte sig i praksis. Sam-
tidig var der dog ikke nogen patienter i regionen, eller på landsplan, som ikke 
havde mulighed for at få en fast læge.

Ledige ydernumre og antal patienter uden læge giver dog alene et øjebliksbil-
lede af lægedækningen. Jeg bemærker således, at der i den seneste tid er
opstået flere situationer i Aalborg Kommune, hvor nogle borgere ikke kunne få 
tildelt egen læge. I første omgang blev dette løst ved at flere læger i Aalborg 
Kommune åbnede for tilgang til yderligere 700 patienter, så samtlige berørte 
borgere inden for få dage kunne få tildelt en fast læge.

Jeg kan dog forstå, at der i starten af september er opstået en tilsvarende si-
tuation, hvor yderligere 700 patienter står uden fast læge. Region Nordjylland 
har oplyst, at der nu arbejdes på at lave aftaler med en række praksis om at 
tage flere patienter ind. Det skal dække det nuværende behov hos de berørte 
borgere, og et eventuelt kommende behov for yderligere kapacitet.

De to situationer illustrerer, at der på kort sigt kan ske udsving i lægedæknin-
gen, og det er derfor ikke realistisk at fremskrive det nuværende antal ledige 
ydernumre eller patienter uden læge over længere tid, f.eks. over en periode 
på 10 år.
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Side 2

Jeg kan samtidig oplyse, at der pr. august 2010 var 1.353 lægestillinger på sy-
gehuse i Region Nordjylland, og at 136 af disse var ubesatte, svarende til ca. 
10 pct. Dette tal er dog forbundet med en vis usikkerhed pga. eventuelle fejl i 
de indberettede tal, og der er ligeledes tale om et øjebliksbillede, som ikke kan 
danne grundlag for en fremskrivning.

På baggrund af Sundhedsstyrelsens lægeprognose for 2004-2025 kan jeg dog 
oplyse, at det samlede antal læger i Danmark (inklusiv både praksis- og syge-
hussektoren) forventes at stige frem til år 2025.

Dog forventes antallet af speciallæger at falde frem til 2015, hvorefter tallet 
igen vil stige. Det forventede fald skyldes, at store årgange af ældre special-
læger vil gå på pension i de kommende år, hvilket også vil påvirke rekrutte-
ringssituationen i Region Nordjylland.

Jeg bemærker samtidig, at Sundhedsstyrelsen er ved at opdatere lægeprog-
nosen, bl.a. for at tage højde for reformen af den lægelige videreuddannelse i 
2007 og det øgede optag på lægestudiet i 2009. Begge initiativer forventes at 
forøge antallet af læger og speciallæger på længere sigt.

Med venlig hilsen

Bertel Haarder  /   Emil Niragira Rasmussen


